
 

 

 

 

 

 

Администрация муниципального округа город  Мончегорск  

с подведомственной территорией Мурманской области 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13.11.2023                                                               № 2108 

М о н ч е г о р с к  
 

Об утверждении муниципальной программы  

«Управление муниципальными финансами  

города Мончегорска» 

 

 

 На основании  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом города 

Мончегорска, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Мончегорска, утвержденным постановлением 

администрации города Мончегорска от 09.08.2023 № 1539, постановлением 

администрации города Мончегорска от 25.08.2023 № 1595 «О разработке 

муниципальных программ города Мончегорска на 2024-2029 годы», в целях 

эффективного и ответственного управления муниципальными финансами 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Управление 

муниципальными финансами города Мончегорска». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

газете «Мончегорский рабочий» и размещению на официальном сайте органов 

местного самоуправления города Мончегорска. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава  города Мончегорска                                                                           А.В. Рудаков



 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

города Мончегорска  

от 13.11.2023  №  2108 

 
 

 

Муниципальная программа города Мончегорска 

«Управление муниципальными финансами города Мончегорска» 

 

         Срок реализации: 2024 - 2029 годы 

 

Ответственный исполнитель муниципальной программы –   

управление финансов администрации города Мончегорска 

 



2 

 

 

Паспорт  

муниципальной программы города Мончегорска 

 «Управление муниципальными финансами города Мончегорска» 

 

« 

Цель муниципальной 

программы 

Повышение сбалансированности и устойчивости бюджета города 

Мончегорска 

Перечень подпрограмм Отсутствуют 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

2024 - 2029 годы 

Финансовое 

обеспечение 

муниципальной 

программы  

Всего  

по программе*: 120 202 915,39 рублей, в том числе: 

МБ:                     120 202 915,39   рублей, из них: 

2024 год:            19 462 424,14 рублей 

2025 год:            19 748 098,25 рублей 

2026 год:            20 248 098,25 рублей 

2027 год:            20 248 098,25 рублей 

2028 год:            20 248 098,25 рублей 

2029 год:            20 248 098,25 рублей 

ОБ:                      0,00  рублей, из них: 

2024 год:             0,00 рублей 

2025 год:             0,00 рублей 

2026 год:             0,00 рублей 

2027 год:             0,00 рублей 

2028 год:             0,00 рублей 

2029 год:             0,00 рублей 

ФБ:                      0,00  рублей, из них: 

2024 год:             0,00 рублей 

2025 год:             0,00 рублей 

2026 год:             0,00 рублей 

2027 год:             0,00 рублей 

2028 год:             0,00 рублей 

2029 год:             0,00 рублей 

ВБ:                       0,00 рублей, из них: 

2024 год:             0,00 рублей 

2025 год:             0,00 рублей 

2026 год:             0,00 рублей 

2027 год:             0,00 рублей 

2028 год:             0,00 рублей 

2029 год:             0,00 рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

муниципальной 

программы 

1. Сохранение эффективности управления средствами бюджета 

города Мончегорска к 2029 году на уровне 100% 

2. Снижение объема муниципального долга к 2029 году до 50,0% 

Ответственный Управление финансов администрации города Мончегорска (далее 



3 

 

 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

– Управление финансов)  

Соисполнители 

муниципальной 

программы  

Управление финансов  

 

*- ФБ - федеральный бюджет; 

- ОБ - областной бюджет; 

- МБ - местный бюджет; 

- ВБ - внебюджетные средства. 
 

 

1. Приоритеты и задачи муниципального управления в сфере 

реализации муниципальной программы 

 

Управление муниципальными финансами представляет собой важную часть 

бюджетной политики и определяется состоянием бюджетного процесса, 

порядком планирования и исполнения бюджета, а также контролем за его 

исполнением. 

Приоритетами муниципального управления являются:  

- обеспечение эффективного управления муниципальными финансами 

города Мончегорска; 

- обеспечение эффективного управления муниципальным долгом. 

Основной целью муниципальной программы является повышение 

сбалансированности и устойчивости бюджета города Мончегорска.  

Для достижения поставленной цели планируется выполнение следующих 

задач: 

- совершенствование бюджетного процесса города Мончегорска и 

нормативно-правового регулирования в бюджетно-финансовой сфере; 

- повышение качества бюджетного процесса города Мончегорска; 

- повышение прозрачности и открытости бюджета города Мончегорска; 

- сохранение объема муниципального долга на экономически безопасном 

уровне; 

- своевременное и полное погашение долговых обязательств и их 

обслуживание. 

В целях обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджета города 

Мончегорска, а также содействия оздоровлению муниципальных финансов 

утвержден План мероприятий по консолидации бюджетных средств города 

Мончегорска в целях оздоровления муниципальных финансов, направленный на 

увеличение поступления налоговых и неналоговых доходов, снижение долговой 

нагрузки и оптимизацию расходов бюджета города Мончегорска. 

В целях осуществления контроля за надлежащим качеством управления 

муниципальными финансами, обеспечивающего эффективность и 

результативность использования бюджетных средств и охватывающего все 

элементы бюджетного процесса (составление проекта бюджета, исполнение 

бюджета, учет и отчетность, контроль), проводится мониторинг качества 



4 

 

 

финансового менеджмента главных администраторов и главных распорядителей 

средств бюджета города Мончегорска. 

Одним из основных инструментов обеспечения экономической и 

финансовой стабильности является продуманная и взвешенная долговая 

политика, которая ориентирована на минимизацию долговых обязательств 

бюджета города Мончегорска и расходов на обслуживание муниципального 

долга. В этих целях ежегодно устанавливается верхний предел муниципального 

долга и утверждается программа муниципальных внутренних заимствований. 

Для обеспечения открытости, прозрачности и публичности информации о 

бюджете города Мончегорска на официальном сайте в сети Интернет 

функционирует информационный ресурс «Бюджет для граждан», который 

знакомит граждан с основными целями, задачами и приоритетными 

направлениями бюджетной политики, с основными характеристиками бюджета 

города Мончегорска и его показателями. 

Реализация программных мероприятий производится в соответствии со 

следующими нормативными правовыми актами в сфере управления 

муниципальными финансами: 

- Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

- государственной программой Мурманской области «Финансы», 

утвержденной постановлением Правительства Мурманской области от 

11.11.2020 № 776-ПП; 

- приказом Минфина России от 03.12.2010 № 552 «О Порядке 

осуществления мониторинга и оценки качества управления региональными 

финансами»; 

- постановлением администрации города Мончегорска от 01.10.2018 № 1166 

«Об утверждении Порядка проведения мониторинга оценки качества 

финансового менеджмента главных администраторов доходов и главных 

распорядителей бюджетных средств города Мончегорска»; 

- постановлением администрации города Мончегорска от 26.04.2023 № 796 

«Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза 

города Мончегорска на долгосрочный период»; 

- постановлением администрации города Мончегорска от 27.12.2022 № 1918 

«Об утверждении бюджетного прогноза города Мончегорска на долгосрочный 

период до 2029 года»; 

- распоряжением администрации города Мончегорска от 28.03.2023 № 100-р 

«Об утверждении Плана мероприятий по консолидации бюджетных средств 

города Мончегорска в целях оздоровления муниципальных финансов до 2027 

года».

consultantplus://offline/ref=4019EA0E47720F49B97C3CA23364A99D1060E51BE5DE2688939DA5324DF2AF7F0E7EA0C9A6F39719F16BA04A09aAS7H
consultantplus://offline/ref=4019EA0E47720F49B97C22AF2508F798136EBF16EDDD29DFCFC8A36512A2A92A5C3EFE90E4B68418F975A24A02AF8939F36A2804CC79A3FF5661EB37a4SFH
consultantplus://offline/ref=4019EA0E47720F49B97C3CA23364A99D1060E21CEAD92688939DA5324DF2AF7F0E7EA0C9A6F39719F16BA04A09aAS7H
consultantplus://offline/ref=4019EA0E47720F49B97C22AF2508F798136EBF16E9DB28DFCEC2FE6F1AFBA5285B31A195E3A78418F86BA24215A6DD6AaBS4H
consultantplus://offline/ref=4019EA0E47720F49B97C22AF2508F798136EBF16EDDE2FD7C6CBA36512A2A92A5C3EFE90F6B6DC14F874BC4A03BADF68B5a3SCH
consultantplus://offline/ref=4019EA0E47720F49B97C22AF2508F798136EBF16EDDD2CD6C9C0A36512A2A92A5C3EFE90F6B6DC14F874BC4A03BADF68B5a3SCH


5 

 

 

 

 

2. Перечень 

показателей муниципальной программы 

 

№

№ п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограммы, цели, 

показатели 

Ед. изм. 

Направлен

ность 

показателя 

Значение показателя 
Соисполнитель, 

ответственный за 

достижение 

показателя 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

факт оценка план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

0.0. Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами города Мончегорска» 

Цель муниципальной программы: повышение сбалансированности и устойчивости бюджета города Мончегорска 

0.1. Эффективное 

управление средствами 

бюджета города Мончегорска 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 
Управление 

финансов 

0.2. Отношение объема 

муниципального долга (за 

вычетом выданных 

гарантий) на 1 января года, 

следующего за отчетным, к 

общему годовому объему 

доходов бюджета города 

Мончегорска в отчетном 

финансовом году (без учета 

объемов безвозмездных 

поступлений) 
1
 

% -1 19,3 30,2 61,2 60,7 60,2 59,7 59,2 50,0 
Управление 

финансов 

 

 

 

                                                      
1
 значения показателей с 2024 по 2028 годы предусмотрены в соответствии с заключенными договорами о предоставлении бюджету города Мончегорска бюджетных кредитов 



6 

 

 

3. Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы 
 

№п/п Подпрограммы, основные 

мероприятия 

Срок 

выполнения 

Соисполнители, 

участники 

Связь с показателями муниципальной программы (наименования 

показателей) 

0.1. Основное мероприятие 

«Выполнение муниципальных 

функций в сфере 

бюджетно-финансовой политики» 

2024-2029 
Управление 

финансов 

0.1. Эффективное управления средствами бюджета города Мончегорска 

0.2. Отношение объема муниципального долга (за вычетом выданных 

гарантий) на 1 января года, следующего за отчетным, к общему годовому 

объему доходов бюджета города Мончегорска в отчетном финансовом году 

(без учета объемов безвозмездных поступлений) 

0.2. Основное мероприятие  

«Повышение гибкости долговой 

политики города Мончегорска» 
2024-2029 

Управление 

финансов 

0.2. Отношение объема муниципального долга (за вычетом выданных 

гарантий) на 1 января года, следующего за отчетным, к общему годовому 

объему доходов бюджета города Мончегорска в отчетном финансовом году 

(без учета объемов безвозмездных поступлений) 

 

 

4. Сведения 

об объемах финансирования муниципальной программы 

 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

ГРБС, 

подпрограммы 

Период 

реализации 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Соисполните

ли, 

участники 
Год/ист

очник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

0.0. 

Муниципальная 

программа 

«Управление 

муниципальным

и финансами 

города 

Мончегорска» 

2024-2029 

Всего 120 202 915,39 19 462 424,14 19 748 098,25 20 248 098,25 20 248 098,25 20 248 098,25 20 248 098,25 

Управление 

финансов 

МБ 120 202 915,39 19 462 424,14 19 748 098,25 20 248 098,25 20 248 098,25 20 248 098,25 20 248 098,25 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



7 

 

 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

ГРБС, 

подпрограммы 

Период 

реализации 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Соисполните

ли, 

участники 
Год/ист

очник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 
Управление 

финансов 
2024-2029 

Всего 120 202 915,39 19 462 424,14 19 748 098,25 20 248 098,25 20 248 098,25 20 248 098,25 20 248 098,25 

Управление 

финансов 

МБ 120 202 915,39 19 462 424,14 19 748 098,25 20 248 098,25 20 248 098,25 20 248 098,25 20 248 098,25 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0.1. 

Основное 

мероприятие 

«Выполнение 

муниципальных 

функций в сфере 

бюджетно-фина

нсовой 

политики» 

2024-2029 

Всего 97 553 243,50 16 312 752,25 16 248 098,25 16 248 098,25 16 248 098,25 16 248 098,25 16 248 098,25 

Управление 

финансов 

МБ 97 553 243,50 16 312 752,25 16 248 098,25 16 248 098,25 16 248 098,25 16 248 098,25 16 248 098,25 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0.2. 

Основное 

мероприятие 

«Повышение 

гибкости 

долговой 

политики город

а Мончегорска» 

 

2024-2029 

Всего 22 649 671,89 3 149 671,89 3 500 000,00 4 000 000,00 4 000 000,00 4 000 000,00 4 000 000,00 

Управление 

финансов 

МБ 22 649 671,89 3 149 671,89 3 500 000,00 4 000 000,00 4 000 000,00 4 000 000,00 4 000 000,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 



8 

 

 

5. Механизмы управления рисками 

 

№ п/п Наименование риска Ожидаемые последствия 
Меры по предотвращению наступления 

риска 

Меры реагирования при наличии 

признаков наступления риска 

Периодичность 

мониторинга 

риска 

1. Изменения норм федерального 

и областного законодательства 

Невозможность 

реализации 

предполагаемых 

мероприятий и 

недостижение 

планируемого уровня 

целевых показателей 

Своевременный мониторинг 

планируемых изменений в 

законодательстве 

Внесение изменений в муниципальные 

нормативно-правовые акты 

Постоянно 

2. Несоблюдение условий 

муниципальных контрактов, 

несвоевременное или 

некачественное выполнение 

исполнителями договорных 

обязательств 

Невозможность 

реализации 

предполагаемых 

мероприятий и 

недостижение 

планируемого уровня 

целевых показателей 

Своевременное и качественное 

составление документации при 

осуществлении закупок товаров, работ, 

услуг для муниципальных нужд 

Составление документации с учетом 

изменений законодательства, 

корректировка целевых показателей в 

соответствии с достигнутыми 

результатами 

Постоянно 

3. Рост процентной ставки по 

привлекаемым кредитным 

средствам 

Увеличение дефицита 

бюджета города 

Мончегорска и, как 

следствие, увеличение 

объема муниципального 

долга и стоимости его 

обслуживания 

 

Направление запросов в кредитные 

организации о возможной величине 

процентной ставки по привлечению 

кредитных средств в бюджет города 

Мончегорска, проведение анализа 

ставок в целях последующего 

размещения на торги 

Гибкое реагирование на 

изменяющиеся условия 

финансовых рынков и 

использование наиболее 

благоприятных форм заимствований 

 

Постоянно 

4. Несоблюдение условий и 

несвоевременное исполнение 

обязательств договоров о 

предоставлении бюджету 

города Мончегорска 

бюджетных кредитов 

Осуществление контроля за 

выполнением условий договоров о 

предоставлении бюджету  города 

Мончегорска бюджетных кредитов, 

ведение внутреннего учета по датам и 

суммам погашения основного долга и 

уплате процентов за пользование 

заемными средствами 

Постоянно 



9 

 

 

6. Порядок взаимодействия ответственного исполнителя, 

 соисполнителей и участников муниципальной программы 

 

Мониторинг и контроль реализации муниципальной программы осуществляется исполнителем программы 

(Управлением финансов), который: 

- обеспечивает реализацию основных мероприятий муниципальной программы и координирует деятельность 

соисполнителей муниципальной программы; 

- осуществляет оценку эффективности и результативности основных мероприятий муниципальной программы, их 

соответствия целевым показателям. 

Управление финансов осуществляет подготовку сводного отчета о реализации муниципальной программы в 

соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города 

Мончегорска, утвержденным постановлением администрации города Мончегорска от 09.08.2023 № 1539. 

 

 

7. Сведения 

об источниках и методике расчета значений показателей 

муниципальной программы 

 

№ п/п Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характерис

тика 

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы отчетности 3 

Дата получения 

фактических 

значений показателей 

Ответственный 

исполнитель 

 

Муниципальная программа 

«Управление муниципальными 

финансами города Мончегорска» 

      

0.1. Эффективное управление средствами 

бюджета города Мончегорска 

%, 

ежегодно 

- - Ведомственные данные Январь года, 

следующего за 

отчетным 

Управление финансов 

consultantplus://offline/ref=4019EA0E47720F49B97C22AF2508F798136EBF16EDDE24DCC7CFA36512A2A92A5C3EFE90E4B68418F975A24B08AF8939F36A2804CC79A3FF5661EB37a4SFH


10 

 

 

№ п/п Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характерис

тика 

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы отчетности 3 

Дата получения 

фактических 

значений показателей 

Ответственный 

исполнитель 

0.2. Отношение объема 

муниципального долга (за вычетом 

выданных гарантий) на 1 января года, 

следующего за отчетным, к общему 

годовому объему доходов бюджета 

города Мончегорска в отчетном 

финансовом году (без учета 

объемов безвозмездных поступлений) 

%, 

ежегодно 

ОМД/ОД*100 ОМД – объем 

муниципального 

долга (за вычетом 

выданных 

гарантий); 

ОД – объем 

доходов бюджета 

(без учета объемов 

безвозмездных 

поступлений) 

Отчет об исполнении 

бюджета (ф. 0503117) 

публикация выписки из 

муниципальной 

долговой книги города 

Мончегорска в 

информационно-комму

никационной сети 

Интернет на сайте 

органов местного 

самоуправления города 

Мончегорска 

Январь года, 

следующего за 

отчетным 

Управление финансов 

 

________________________



11 

 

 


